РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 16_» февраля 2016г. № 36
п.Березняки

О долгосрочной целевой программе
«Профилактика терроризма и экстремизма
на территории Березняковского сельского
поселения Нижнеилимского района
на 2016-2018гг.»

На основании Федерального закона от 0.11.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Федерального закона от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановления №122/1 от 30.09.2015г. администрации Березняковского сельского поселения «О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на территории Березняковского сельского поселения», и Федеральному закону от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Уставом Березняковского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную  целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района  на 2016-2018гг.» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящий Проект в Вестнике Березняковского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Березняковского муниципального образования www.a-bsp.ru
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Березняковского
сельского поселения					А.П. Ефимова

	Исп.: Милютина А.А. 8-395-666-02-10
	Приложение к проекту постановления администрации Березняковского сельского поселения «О долгосрочной целевой программе «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района                   на 2016-2018 гг.»

Долгосрочная целевая программа
[bookmark: sub_99]«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района           на 2016-2018 гг.»
	Наименование Программы
	- долгосрочная  целевая  программа  «Профилактика  терроризма  и   экстремизма на территории Березняковского сельского
поселения Нижнеилимского района на 2016-2018гг.» (далее - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	- Федеральный закон  от  6  марта  2006 года  N35-ФЗ "О противодействии терроризму", Указ  Президента  Российской   Федерации  от 15  февраля  2006 года  N116   "О  мерах по противодействию  терроризму",  Федеральный   закон  от  25  июля  2002 года   N114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности".

	Основные      разработчики Программы
	- администрация Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района

	Цели и задачи Программы
	-  цели Программы:    реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации; совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;  предупреждение террористических и экстремистских  проявлений   на   территории  поселения; укрепление межнационального согласия достижение   взаимопонимания   и   взаимного уважения   в   вопросах     межэтнического и межкультурного   сотрудничества.
Основные задачи Программы:     повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма  и  экстремизма; сведение к минимуму проявлений терроризма  и  экстремизма на территории района; усиление антитеррористической защищенности  объектов социальной сферы; привлечение    граждан, негосударственных структур, в том  числе  СМИ  и  общественных объединений,  для  обеспечения  максимальной эффективности деятельности  по  профилактике  проявлений терроризма и экстремизма;  проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской  деятельности, повышение бдительности.

	Важнейшие        оценочные показатели
	- в   результате   реализации   мероприятий  Программы улучшится социальная  защищенность общества и техническая оснащенность объектов социальной сферы, образования и здравоохранения      для      предотвращения  возникновения    террористической    угрозы, произойдет  совершенствование   профилактики межнациональных конфликтов

Сроки и этапы  реализации  Программы

- реализация Программы будет осуществлена  в течение 2016-2018 годов в 3 этапа:  I этап - 2016 год;  II этап - 2017 год; III этап - 2018 год

	Исполнители        основных  мероприятий Программы
	- администрация Березняковского сельского поселения, Культурно-информационный центр Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района, МОУ «Основная средняя школа им.М.К. Янгеля п.Березняки», МОУ «Игирменская ООШ»

	Объем     и      источники финансирования Программы
	- для реализации программных мероприятий  по   профилактике  терроризма и экстремизма на территории Березняковского сельского
поселения Нижнеилимского района на 2016-2018гг.из  бюджета поселения необходимо 3000 рублей

	Ожидаемые         конечные  результаты      реализации  Программы
	- реализация мероприятий Программы  позволит   снизить возможность совершения  террористических актов на территории Березняковского сельского поселения, создать систему технической  защиты  объектов социальной сферы, образования, здравоохранения и объектов с массовым пребыванием граждан

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- контроль за исполнением программных   мероприятий  осуществляется     администрацией Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района

[bookmark: sub_100]I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
[bookmark: sub_200]Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры и здравоохранения характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым методом.
II. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории района, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.
[bookmark: sub_300]Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед исполнительными органами местного самоуправления и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности. Программа будет осуществлена в течение 2016-2018 годов в 3 этапа: I этап - 2016 год; II этап - 2017 год; III этап - 2018 год.
III. Программные мероприятия
[bookmark: sub_301]Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма: информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму; организационно-технические мероприятия; усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.
1. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму
[bookmark: sub_302]В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение следующих мероприятий: циклы "круглых столов", лекции, семинары, научно-практические конференции, общественные слушания и прочие общественные мероприятия по вопросам профилактики проявлений терроризма и экстремизма, укрепления нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений; реализация молодежных программ, направленных на профилактику насильственного поведения молодежи, встречи с молодежью с участием представителей религиозных конфессий и общественных национальных объединений; организация и проведение мероприятий, направленных на повышение толерантности населения; ассамблея молодежных и детских общественных организаций и объединений по развитию толерантности среди молодежи; организация и проведение конкурсов программ и проектов в сфере профилактики экстремизма в подростковой среде, семинаров-тренингов, дней национальных культур.
2. Организационно-технические мероприятия
[bookmark: sub_3303]В целях реализации данного направления будут проведены следующие мероприятия: отнесение спортивных сооружений к разным категориям по уровню проведения массовых спортивно-зрелищных мероприятий с целью усиления их антитеррористической, антиэкстремистской защищенности; разработка планов мероприятий по предотвращению террористических актов в учреждениях социальной сферы, проведение учебных тренировок с персоналом учреждений здравоохранения по вопросам террористических актов и правилам поведения при их возникновении, проведение антитеррористических учений, проверок состояния антитеррористической защищенности особо важных и стратегических объектов, предприятий критической инфраструктуры, мест массового пребывания граждан; проведение комплексных обследований объектов жизнеобеспечения, потенциально опасных объектов на предмет проверки режимно-охранных мер, режима хранения взрывчатых, радиоактивных, отравляющих и других веществ повышенной опасности, оценки состояния и степени оснащенности средствами, определения потребностей в создании и замене запасов средств индивидуальной и коллективной защиты населения от воздействия последствий аварий техногенного, природного характера и террористических актов в случае применения преступниками химически, биологически и радиационноопасных веществ.
IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет целевых ассигнований бюджета поселения. Для реализации программных мероприятий из бюджета необходимо 3000 рублей:

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Всего

	Бюджет поселения
	1000
	1000
	1000
	3000

	Итого:
	1000
	1000
	1000
	3000

V. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района. Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы. В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета. При отсутствии финансирования мероприятий Программы исполнители вносят предложения об изменении сроков их реализации либо о снятии их с контроля.
VI. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории поселения, создать систему технической защиты объектов социальной сферы, образования, здравоохранения и объектов с массовым пребыванием граждан.